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Auf einen Blick

Kredit- /    Bürgschafts-/
Anzahl     Beteiligungs-           Garantie-

                                                                            volumen            volumen
Mio. € Mio. €

Übernommene Bürgschaften
und Garantien seit Geschäfts-
aufnahme 62.457            11.089,7 7.012,6

Bürgschafts- und Garantie-
bestand zum 31.12.2013             15.171 2.592,0 1.553,5

Bewilligte Bürgschaften
und Garantien im 
Geschäftsjahr 2013 2.349 512,3 302,7

Beteiligungs-
Anzahl volumen

Mio. €

Übernommene Beteiligungen
seit Geschäftsaufnahme 4.614 1.068,2

Beteiligungsbestand
zum 31.12.2013 1.062 309,4

Bewilligte Beteiligungen
im Geschäftsjahr 2013 127 40,5
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Anzahl Kredite Bürgschaften
T€ T€

Landwirtschaft 0 0,0 0,0

Handwerk 610 94.880,4 58.620,3

Handel 405 84.551,6 50.243,5

Gartenbau 31 5.473,2 3.187,2

Freie Berufe 257 32.088,3 20.362,4

Industrie 262 127.022,1 70.127,2

Verkehr 30 7.824,2 4.694,5

Gastgewerbe 160 44.439,1 23.170,5

Dienstleistung 466 75.510,4 46.539,4

Insgesamt 2.221 471.789,3 276.945,0

Anzahl Beteiligungen Garantien
T€ T€

Handwerk 19 2.500,0 1.750,0

Handel 17 4.710,0 2.082,0

Gartenbau 1 50,0 35,0

Freie Berufe 0 0,0 0,0

Industrie 54 23.380,0 14.926,0

Verkehr 1 200,0 140,0

Gastgewerbe 11 1.835,0 1.284,5

Dienstleistung 25 7.870,0 5.509,0

Insgesamt 128 40.545,0 25.726,5

Bürgschaften nach Wirtschaftszweigen

Garantien nach Wirtschaftszweigen
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Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Landwirtschaft 0 0,0 0,0

Handwerk 629 97.380,4 60.370,3

Handel 422 89.261,6 52.325,5

Gartenbau 32 5.523,2 3.222,2

Freie Berufe 257 32.088,3 20.362,4

Industrie 316 150.402,1 85.053,2

Verkehr 31 8.024,2 4.834,5

Gastgewerbe 171 46.274,1 24.455,0

Dienstleistung 491 83.380,4 52.048,4

Insgesamt 2.349 512.334,3 302.671,5

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Sparkassen 1.202 250.564,3 140.665,8

Genossen-
schaftsbanken 919 195.724,2 121.369,5

Privates 
Bankgewerbe 96 24.614,0 14.381,2

Beteiligungs-
gesellschaften 128 40.545,0 25.726,5

Leasing-
gesellschaften 4 886,8 528,5

Insgesamt 2.349 512.334,3 302.671,5

Bürgschaften/Garantien nach Wirtschaftszweigen

Finanzierungspartner
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Bodensee-Oberschw. 68 17.562,1 9.981,8
Heilbronn-Franken 143 45.080,4 25.148,5
Hochrhein-Bodensee 94 27.605,3 15.904,1
Mittlerer Oberrhein 129 31.405,5 19.121,2
Nordschwarzwald 77 23.098,8 13.097,1
Ostwürttemberg 41 15.566,6 9.329,5
Region Stuttgart 348 74.248,1 46.349,2
Reutlingen 99 22.499,2 13.086,2
Rhein-Neckar 125 27.578,2 16.471,2
Schwarzw.-Baar-H. 101 31.359,0 17.688,4
Südlicher Oberrhein 142 45.030,8 23.390,1
Ulm 64 16.308,4 9.149,3
Insgesamt 1.431 377.342,4 218.716,6

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Freiburg 75 10.929,1 6.833,3
Heilbronn 81 17.095,6 10.033,1
Karlsruhe 65 8.727,9 5.464,9
Konstanz 79 11.743,8 7.078,1
Mannheim 58 7.240,1 4.479,5
Reutlingen 65 9.677,5 6.254,2
Stuttgart 135 22.102,0 14.015,0
Ulm 71 9.864,4 6.212,2
Insgesamt 629 97.380,4 60.370,3

289 37.611,5 23.584,6

0 0,0 0,0

Summe 2.349 512.334,3 302.671,5

Handwerkskammern

Industrie- und Handelskammern

Regierungspräsidium/Landwirtschaft

Kammern und Verbände, Gartenbau und Freie Berufe
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Anzahl Kredite Bürgschaften
T€ T€

Landwirtschaft 16 10.176,1 6.971,9

Handwerk 4.066 493.080,6 301.441,5

Handel 2.488 376.666,2 222.825,0

Gartenbau 152 18.412,7 11.401,3

Freie Berufe 1.560 172.575,2 106.138,8

Industrie 1.895 590.780,3 322.092,2

Verkehr 211 48.371,9 28.760,1

Gastgewerbe 899 176.302,7 101.679,8

Dienstleistung 2.755 371.690,2 221.422,4

Insgesamt 14.042 2.258.055,9 1.322.733,0

Anzahl Beteiligungen Garantien
T€ T€

Handwerk 190 32.555,5 23.274,1

Handel 185 48.580,9 32.524,0

Gartenbau 7 541,3 393,9

Freie Berufe 0 0,0 0,0

Industrie 526 196.390,7 134.737,5

Verkehr 13 4.044,4 2.841,1

Gastgewerbe 38 8.317,7 5.907,9

Dienstleistung 170 43.482,5 31.079,6

Insgesamt 1.129 333.913,0 230.758,1

Summe 15.171 2.591.968,9 1.553.491,1

Bürgschaften nach Wirtschaftszweigen

Garantien nach Wirtschaftszweigen
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Landwirtschaft

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Bürgschaften 16 10.176,1 6.971,9
Garantien 0 0,0 0,0
Summe 16 10.176,1 6.971,9

0,4% 0,4%

Bürgschaften 4.066 493.080,6 301.441,5
Garantien 190 32.555,5 23.274,1
Summe 4.256 525.636,1 324.715,6

20,3% 20,9%

Bürgschaften 2.488 376.666,2 222.825,0
Garantien 185 48.580,9 32.524,0
Summe 2.673 425.247,1 255.349,0

16,4% 16,4%

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Sparkassen 7.238 1.125.576,5 635.736,3

Genossen-
schaftsbanken 6.050 975.816,6 601.578,7

Privates 
Bankgewerbe 728 149.306,6 81.268,9

Beteiligungs-
gesellschaften 1.129 333.913,0 230.758,1

Leasing-
gesellschaften 26 7.356,2 4.149,1

Insgesamt 15.171 2.591.968,9 1.553.491,1

Handwerk

Handel

Finanzierungspartner

Wirtschaftszweige



Bürgschafts- & Garantiebestand 
zum 31.12.2013

8

Freie Berufe

Industrie

Verkehr

Gastgewerbe

Dienstleistung

Summe

Bürgschaften 152 18.412,7 11.401,3
Garantien 7 541,3 393,9
Summe 159 18.954,0 11.795,2

0,7% 0,8%

Bürgschaften 1.560 172.575,2 106.138,8
Garantien 0 0,0 0,0
Summe 1.560 172.575,2 106.138,8

6,7% 6,8%

Bürgschaften 1.895 590.780,3 322.092,2
Garantien 526 196.390,7 134.737,5
Summe 2.421 787.171,0 456.829,7

30,4% 29,5%

Bürgschaften 211 48.371,9 28.760,1
Garantien 13 4.044,4 2.841,1
Summe 224 52.416,3 31.601,2

2,0% 2,0%

Bürgschaften 899 176.302,7 101.679,8
Garantien 38 8.317,7 5.907,9
Summe 937 184.620,4 107.587,7

7,1% 6,9%

Bürgschaften 2.755 371.690,2 221.422,4
Garantien 170 43.482,5 31.079,6
Summe 2.925 415.172,7 252.502,0

16,0% 16,3%

Bürgschaften 14.042 2.258.055,9 1.322.733,0
Garantien 1.129 333.913,0 230.758,1

Insgesamt 15.171 2.591.968,9 1.553.491,1
100,0% 100,0%

Gartenbau



Antragseingang
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Anzahl Kredite Bürgschaften
T€ T€

2009 2.964 649.997,7 390.205,1

2010 2.784 585.293,0 352.695,4

2011 2.685 484.263,0 298.473,2

2012 2.696 514.211,1 314.385,1

2013 2.705 557.055,9 330.069,0

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

2009 3.141 707.232,7 433.330,1

2010 2.992 670.387,5 420.203,0

2011 2.832 524.544,8 325.028,0

2012 2.831 557.696,1 344.274,6

2013 2.847 602.525,9 359.435,5

Anzahl Beteiligungen Garantien
T€ T€

2009 177 57.235,0 43.125,0

2010 208 85.094,5 67.507,6

2011 147 40.281,8 26.554,8

2012 135 43.485,0 29.889,5

2013 142 45.470,0 29.366,5

Beteiligungen/Garantien

Summe Beteiligungen/Garantien

Kredite/Bürgschaften
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Anzahl Kredite Bürgschaften
T€ T€

2009 2.130 476.333,0 274.336,9

2010 2.384 477.866,1 288.601,8

2011 2.193 418.199,9 254.027,6

2012 2.312 455.110,8 276.705,3

2013 2.221 471.789,3 276.945,0

Anzahl Beteiligungen Garantien
T€ T€

2009 136 43.825,0 32.314,5

2010 149 50.275,5 40.220,4

2011 152 51.639,2 36.253,5

2012 123 37.890,0 26.073,0

2013 128 40.545,0 25.726,5

Durchschnittliche Genehmigungshöhe

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

2009 2.266 520.158,0 306.651,4

2010 2.533 528.141,6 328.822,2

2011 2.345 469.839,1 290.281,1

2012 2.435 493.000,8 302.778,3

2013 2.349 512.334,3 302.671,5

2009 229,5 135,3

2010 208,5 129,8

2011 200,4 123,8

2012 202,5 124,3

2013 218,1 128,9

Summen

Kredite/Bürgschaften

Beteiligungen/Garantien
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Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

2009 569 43.231,0 31.354,7

2010 784 72.329,0 51.157,1

2011 930 88.717,7 61.572,7

2012 961 99.864,9 68.469,0

2013 873 84.302,3 58.202,7

2009 394 84.804,9 55.167,5

2010 501 88.375,1 58.391,1

2011 414 80.579,1 52.105,6

2012 391 82.514,7 53.102,0

2013 495 106.244,6 68.121,8

2009 963 128.035,9 86.522,2

2010 1.285 160.704,1 109.548,2

2011 1.344 169.296,8 113.678,3

2012 1.352 182.379,6 121.571,0

2013 1.368 190.546,9 126.324,5

Neugründungen

Betriebsübernahmen

Summen

Existenzgründungen
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Anzahl Quote % Volumen T€ Quote %

2009 352 2,9 33.736,7 2,5

2010 368 2,9 33.790,0 2,4

2011 397 2,9 39.447,8 2,6

2012 387 2,7 32.534,6 2,1

2013 337 2,3 29.873,7 1,9

Anzahl Kredite Bürgschaften
T€ T€

2009 11.658 2.029.303,9 1.202.850,9

2010 12.646 2.149.155,3 1.271.775,8

2011 13.173 2.159.842,3 1.277.221,9

2012 13.657 2.198.183,6 1.301.545,2

2013 14.042 2.258.055,9 1.322.733,0

Anzahl Beteiligungen Garantien
T€ T€

2009 1.157 346.386,7 234.569,8

2010 1.166 351.955,0 244.690,4

2011 1.171 351.226,7 245.103,4

2012 1.157 342.262,5 238.735,8

2013 1.129 333.913,0 230.758,1

2009 12.815 2.375.690,6 1.437.420,7

2010 13.812 2.501.110,3 1.516.466,2

2011 14.344 2.511.069,0 1.522.325,3

2012 14.814 2.540.446,1 1.540.281,0

2013 15.171 2.591.968,9 1.553.491,1

Summen

Ausfallentwicklung

Bestandsentwicklung
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Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Landwirtschaft 17 12.038,5 8.324,4

Handwerk 20.323 2.480.534,4 1.639.875,9

Handel 12.400 1.793.740,5 1.152.230,3

Gartenbau 550 62.833,3 41.226,4

Freie Berufe 3.603 557.329,8 363.626,3

Industrie 8.973 3.038.206,7 1.765.999,8

Verkehr 859 159.188,0 102.617,0

Gastgewerbe 3.416 550.891,2 348.813,5

Dienstleistung 7.717 1.380.233,7 868.605,8

Bürgschaften 57.858 10.034.996,1 6.291.319,4

Garantien 4.465 1.013.730,4 697.746,8

Leasing 134 40.949,3 23.515,8

Insgesamt 62.457 11.089.675,8 7.012.582,0

Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

T€ T€

Sparkassen 25.275 4.529.517,5 2.736.217,6
Genossen-
schaftsbanken 27.071 4.340.759,1 2.832.716,5
Privates 
Bankgewerbe 5.487 1.163.300,3 721.420,6

Bausparkassen 25 1.419,2 964,7

Kreditinstitute 57.858 10.034.996,1 6.291.319,4

Beteiligungs-
gesellschaften 4.465 1.013.730,4 697.746,8

Leasing-
gesellschaften 134 40.949,3 23.515,8

Insgesamt 62.457 11.089.675,8 7.012.582,0

Wirtschaftszweige

Finanzierungspartner
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Einzelhandel

Anzahl Kredite Bürgschaften
Mio. € Mio. €

Insgesamt 17 12,0 8,3

Bau- und Aus-
bauhandwerke 3.303 400,7 262,3

Metallhandwerke 8.415 1.263,5 824,8

Holzhandwerke 1.467 185,3 120,4

Leder- und Beklei-
dungshandwerke 538 29,3 20,5

Ernährungs-
handwerke 1.817 216,5 143,8

Handwerke für 
Gesundheits- und 
Körperpflege sowie
chem. und Reini-
gungshandwerke 3.654 247,5 176,0

Glas-, Papier-, 
Keramik- und 
sonstige 
Handwerke 1.129 137,8 92,1

Insgesamt 20.323 2.480,6 1.639,9

Nahrungs- und 
Genussmittel 1.711 160,0 107,2

Bekleidung 1.970 193,9 130,3

Möbel/Einrichtung 626 87,3 58,7

Haushaltswaren 295 64,6 36,8

Elektrogeräte 394 57,7 42,8

Kraftfahrzeuge 
und Zubehör 705 154,3 96,0

alle übrigen 4.309 507,8 335,9

Insgesamt 10.010 1.225,6 807,7

Landwirtschaft

Handwerk

Wirtschaftszweige
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Anzahl Kredite Bürgschaften
Mio. € Mio. €

Nahrungs- und 
Genussmittel 348 64,1 38,7

Bekleidung 181 45,2 26,4

Möbel/Einrichtung 116 25,5 14,8

Haushaltswaren 183 46,3 28,1

Elektrogeräte 122 24,0 14,9

Kraftfahrzeuge 
und Zubehör 123 28,2 16,9

alle übrigen 1.317 334,8 204,7

Insgesamt 2.390 568,1 344,5

Insgesamt 12.400 1.793,7 1.152,2

Heilberufe 1.414 229,1 147,4

Rechts- und 
wirtschafts-
beratende Berufe 1.005 229,3 147,7

Technische Berufe 490 48,5 34,4

Sonstige Berufe 694 50,4 34,1

Insgesamt 3.603 557,3 363,6

Grundstoffe und
Produktionsgüter 564 225,5 123,9

Investitionsgüter 4.506 1.576,2 912,5

Verbrauchsgüter 3.903 1.236,5 729,6

Insgesamt 8.973 3.038,2 1.766,0

Großhandel

Handel

Freie Berufe

Industrie

Wirtschaftszweige
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Anzahl Kredite Bürgschaften
Mio. € Mio. €

Gütertransport 589 121,2 77,0

Personentransport 192 27,9 18,6

Binnenschifffahrt 54 7,9 5,3

Sonstige 24 2,2 1,7

Insgesamt 859 159,2 102,6

Hotels 1.200 323,3 191,7

Gaststätten 1.823 192,2 132,1

Sonstige 393 35,4 25,0

Insgesamt 3.416 550,9 348,8

Erwerbsgärtner 199 20,2 12,7

Landschafts-
gärtner 336 40,1 27,0

Baumschulen 15 2,5 1,5

Insgesamt 550 62,8 41,2

Insgesamt 7.717 1.380,3 868,6

57.858 10.035,0 6.291,2

Verkehr

Gastgewerbe

Gartenbau

Dienstleistung

Summe

Wirtschaftszweige
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Anzahl Kredite / Bürgschaften/
Beteiligungen Garantien

Mio. € Mio. €

Baden-
Württemberg 2.349 512,3 302,7

Bayern 393 166,3 101,8

Berlin 285 64,6 48,5

Brandenburg 287 82,5 63,0

Bremen 65 27,9 14,6

Hamburg 506 99,4 63,7

Hessen 275 82,6 60,6

Mecklenburg-
Vorpommern 238 51,2 38,9

Niedersachsen 371 94,6 66,2

Nordrhein-
Westfalen 552 156,4 121,6

Rheinland-Pfalz 122 40,2 27,7

Saarland 33 6,7 4,8

Sachsen 281 50,4 38,7

Sachsen-Anhalt 215 65,0 51,6

Schleswig-
Holstein 549 99,5 65,4

Thüringen 213 60,7 46,5

Insgesamt 6.734 1.660,3 1.116,3

Nach Bundesländern
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Anzahl % Beteiligungs- %
betrag T€

Handwerk 19 15,0 2.500 6,2

Handel 17 13,4 4.710 11,6

Gartenbau 1 0,8 50 0,1

Industrie 54 42,5 23.380 57,8

Verkehr 1 0,8 200 0,5

Gastgewerbe 11 8,7 1.835 4,5

Dienstleistung 24 18,8 7.790 19,3

Insgesamt 127 100,0 40.465 100,0

Anzahl Beteiligungs-
betrag T€

1972 bis 2003 3.210 608.871,7

2004 119 43.774,2

2005 98 38.315,0

2006 146 51.570,3

2007 168 46.430,0

2008 176 54.200,0

2009 136 44.125,0

2010 151 50.525,5

2011 156 51.839,3

2012 127 38.065,0

2013 127 40.465,0

Summe 4.614 1.068.181,0

Nach Wirtschaftszweigen

Nach Jahren
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Existenz- Unternehmens- Risikokapital-
gründung nachfolge fonds/TOU*

Jahr Volumen/T€ % Volumen/T€ % Volumen/T€ %
2009 1.105,0 2,5 4.180,0 9,5 700,0 1,6
2010 1.613,0 3,2 3.750,0 7,4 4.025,0 8,0
2011 4.273,0 8,2 3.140,0 6,1 2.025,0 3,9
2012 4.415,0 11,6 3.025,0 8,0 2.755,0 7,2
2013 2.905,0 7,2 4.870,0 12,0 1.550,0 3,8

Innovation Expansion/Unter-
nehmenssicherung

Jahr Volumen/T€ % Volumen/T€ % Summe/T€

2009 4.300,0 9,7 33.840,0 76,7 44.125,0
2010 3.150,0 6,2 37.987,5 75,2 50.525,5
2011 4.350,0 8,4 38.051,3 73,4 51.839,3
2012 3.500,0 9,2 24.370,0 64,0 38.065,0
2013 2.590,0 6,4 28.550,0 70,6 40.465,0

Existenz- Unternehmens- Risikokapital-
gründung nachfolge fonds/TOU*

Jahr Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2009 8 5,9 15 11,0 3 2,2
2010 18 11,9 17 11,3 11 7,3
2011 30 19,2 15 9,6 11 7,1
2012 25 19,7 13 10,2 15 11,8
2013 20 15,7 21 16,5 4 3,1

Innovation Expansion/Unter-
nehmenssicherung

Jahr Anzahl % Anzahl % Anzahl insgesamt
2009 9 6,6 101 74,3 136
2010 12 7,9 93 61,6 151
2011 14 9,0 86 55,1 156
2012 10 7,9 64 50,4 127
2013 9 7,1 73 57,6 127

*technologieorientierte Unternehmensgründungen

Nach Programmen – Volumen

Nach Programmen – Anzahl
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Durchschnittliche Höhe 
der Beteiligungen
– 5-Jahres-Entwicklung –

2009 2010 2011 2012 2013
T€ T€ T€ T€ T€

Handwerk 181,3 183,0 235,3 162,2 131,6

Handel 289,0 363,6 288,5 268,4 277,1

Gartenbau 75,0 50,0 50,0

Industrie 397,9 435,8 443,4 371,8 433,0

Verkehr 275,0 100,0 250,0 25,0 200,0

Gastgewerbe 216,7 188,9 368,8 183,3 166,8

Dienstleistung 309,1 268,9 232,9 215,2 324,6

Gesamt-
durchschnitt 324,4 334,6 332,3 299,7 318,6 

Anzahl

Volumen in T€

Existenz- Unter- Risiko- Expansion/ Summe/
grün- nehmens- kapital- Innovation/ Quote
dung nach- fonds Unter-

folge /TOU* nehmens-
sicherung

2009 11 3 1 43 58 5,2
2010 6 10 3 23 42 3,8
2011 3 9 5 23 40 3,6
2012 9 6 2 32 49 4,4
2013 6 10 5 32 53 4,9

2009 1.803,6 1.300,0 613,6 12.666,1 16.383,3 5,1
2010 520,0 2.931,5 1.241,3 10.039,1 14.731,9 4,5
2011 213,4 2.211,5 1.357,3 8.614,8 12.397,0 3,9
2012 1.229,9 874,1 252,5 10.350,3 12.706,8 3,9
2013 879,0 2.011,1 1.250,0 9.004,0 13.144,1 4,2

*technologieorientierte Unternehmensgründungen

Nach Wirtschaftszweigen

Nach Programmen
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Existenz- Unternehmens- Risikokapital-
gründung nachfolge fonds/TOU*

Jahr Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2009 196 17,9 149 13,6 32 2,9
2010 103 9,4 206 18,7 34 3,1
2011 122 11,0 188 17,0 41 3,7
2012 131 11,9 188 17,2 45 4,1
2013 132 12,4 170 16,0 42 4,0

Innovation Expansion/Unter-
nehmenssicherung

Jahr Anzahl % Anzahl % Summe
2009 51 4,6 669 61,0 1.097
2010 87 7,9 671 60,9 1.101
2011 87 7,8 671 60,5 1.109
2012 83 7,6 648 59,2 1.095
2013 78 7,3 640 60,3 1.062

Existenz- Unternehmens- Risikokapital-
gründung nachfolge fonds/TOU*

Jahr Volumen/T€ % Volumen/T€ % Volumen/T€ %
2009 27.955,5 8,6 42.855,2 13,2 12.641,0 3,9
2010 13.147,9 4,1 44.412,5 13,8 11.074,7 3,4
2011 15.581,4 4,8 39.278,9 12,1 9.876,5 3,0
2012 16.203,8 5,2 38.183,4 12,2 10.587,8 3,4
2013 16.722,0 5,4 34.570,0 11,2 10.538,5 3,4

Innovation Expansion/Unter-
nehmenssicherung

Jahr Volumen/T€ % Volumen/T€ % Volumen/T€

2009 18.758,2 5,8 221.557,6 68,4 323.767,5
2010 27.900,4 8,7 224.822,2 70,0 321.357,7
2011 27.349,5 8,4 233.700,7 71,7 325.787,0
2012 25.889,6 8,3 222.130,0 70,9 312.994,6
2013 24.481,4 7,9 223.107,2 72,1 309.419,1

*technologieorientierte Unternehmensgründungen

Nach Programmen – Anzahl

Nach Programmen – Volumen
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Anzahl Beteiligungs-

% betrag T€ %

Handwerk 174 16,4 30.477,4 9,8

Handel 177 16,7 45.374,9 14,7

Gartenbau 7 0,7 541,3 0,2

Industrie 504 47,5 185.660,2 60,0

Verkehr 13 1,2 4.044,4 1,3

Gastgewerbe 28 2,6 6.112,7 2,0

Dienstleistung 159 14,9 37.208,2 12,0

Insgesamt 1.062 100,0 309.419,1 100,0

Anzahl Beteiligungs-

% betrag T€ %

Existenz-
gründung 132 12,4 16.722,0 5,4

Unternehmens- 
nachfolge 170 16,0 34.570,0 11,2

Risikokapital-
fonds/TOU* 42 4,0 10.538,5 3,4

Innovation 78 7,3 24.481,4 7,9

Expansion/ 
Unternehmens-
sicherung 640 60,3 223.107,2 72,1

Insgesamt 1.062 100,0 309.419,1 100,0

*technologieorientierte Unternehmensgründungen

Nach Wirtschaftszweigen

Nach Programmen
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Beteiligungsbestand
– Ausbezahlte Beteiligungen –

Beteiligungsbetrag Beteiligungsbetrag
Mio. € Mio. €

01.01.2010 323,8 01.01.2011 321,4

Zugänge 38,3 Zugänge 50,1

Rückzahlungen 29,0 Rückzahlungen 33,3

Ausfälle 14,7 Ausfälle 12,4

31.12.2010 321,4 31.12.2011 325,8

01.01.2012 325,8 01.01.2013 313,0

Zugänge 31,2 Zugänge 37,4

Rückzahlungen 31,3 Rückzahlungen 27,9

Ausfälle 12,7 Ausfälle 13,1   

31.12.2012 313,0 31.12.2012 309,4

Jahr Zugang Abgang Bestand am Bestand am
Jahresende Jahresende

T€ T€ T€ Anzahl

1972 bis 295.405,5 120.281,9 175.123,6 919
1998

1999 39.679,3 17.688,7 197.114,3 1.005

2000 44.603,6 19.938,3 221.779,5 1.035

2001 53.442,8 27.993,7 247.228,6 1.071

2002 53.333,9 22.251,2 278.311,3 1.122

2003 40.760,6 27.889,1 291.182,9 1.149

2004 49.043,0 31.679,9 308.546,5 1.154

2005 35.409,5 39.569,3 304.386,7 1.091

2006 43.264,8 35.069,4 312.582,0 1.077

2007 38.758,7 39.294,3 312.046,5 1.075

2008 45.903,9 38.556,1 319.394,3 1.117

2009 36.641,7 32.268,6 323.767,4 1.097

2010 38.285,0 40.695,5 321.357,7 1.101

2011 50.115,1 45.685,8 325.787,0 1.109

2012 31.233,3 44.025,7 312.994,6 1.095

2013 37.443,1 41.018,6 309.419,1 1.062

Summe 933.323,8 623.906,1

Entwicklung des Beteiligungsbestands
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Finanzierung innovativer und 
technologieorientierter Vorhaben 
1984–2013

Anzahl Beteiligungs-
% betrag T€ %

Software, 
Informations-
technologie 201 27,10 56.784 26,30
Maschinen-, 
Werkzeug- und 
Anlagenbau 153 20,70 45.346 21,00

Mess-, Regel- und 
Elektrotechnik 110 14,90 31.722 14,70

Biotechnologie/
Chemie 54 7,30 22.342 10,30

Mikroelektronik 44 5,90 12.206 5,60

Medizintechnik 39 5,30 13.469 6,20

Apparatebau- und 
Verfahrenstechnik 58 7,80 10.378 4,80

Umwelttechnologie 23 3,10 8.500 3,90

Kunststoff-
verarbeitung 15 2,00 3.968 1,80

Drucktechnik 4 0,50 2.107 1,00

Robotertechnik 3 0,40 511 0,20

Sonstige 37 5,00 8.989 4,20

Insgesamt 741 100,00 216.322,00 100,00

Aufteilung nach Branchengruppen
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MBGen in Deutschland
Genehmigte Beteiligungen 2013

Beteiligungsbetrag
Anzahl % Mio. € %

Handwerk 1.161 25,2 128,2 12,0

Handel 733 15,9 143,1 13,4

Gartenbau 17 0,4 1,3 0,1

Industrie 1.958 42,4 622,7 58,3

Verkehr 47 1,0 9,8 0,9

Gastgewerbe 109 2,4 17,0 1,6

Dienstleistung 589 12,7 146,1 13,7

Insgesamt 4.614 100,0 1.068,2 100,0

Beteiligungsbetrag Beteiligungen
Mio. € % Anzahl %

Baden-Württemberg 40,5 21,3 127 21,7
Bayern 71,2 37,4 124 21,2
Berlin-Brandenburg 10,0 5,2 49 8,4
Bremen 1,5 0,8 4 0,7
Hamburg 1,9 1,0 23 3,9
Hessen 4,1 2,2 12 2,0
Mecklenburg-Vorp. 5,9 3,1 18 3,1
Niedersachsen 5,8 3,0 20 3,4
Nordrhein-Westfalen 5,8 3,0 12 2,0
Rheinland-Pfalz 5,9 3,1 14 2,4
Saarland 1,4 0,7 9 1,5
Sachsen 4,9 2,6 18 3,1
Sachsen-Anhalt 6,0 3,1 17 2,9
Schleswig-Holstein 17,9 9,4 121 20,6
Thüringen 7,8 4,1 18 3,1
Insgesamt 190,6 100,0 586 100,0

Nach Wirtschaftszweigen

Nach Bundesländern
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Bilanz- Bilanzen Durchschnittliche Durchschnittliche
jahr Stück Bilanzsumme Gesamtleistung

in T€ in T€

2008 3.338 3.018 6.097

2009 3.363 2.984 4.906

2010 3.351 2.851 4.415

2011 3.346 3.210 5.367

2012 1.892 3.710 6.652

Bilanz- Anlage- Langfristige Eigenkapital
jahr vermögen Finanzmittel (davon Beteili-

gungskapital)

in % der Bilanzsumme

2008 44,2 60,5 (4,7) 20,0

2009 46,1 59,7 (4,5) 21,5

2010 47,1 59,7 (3,9) 23,8

2011 46,3 58,6 (3,7) 24,9

2012 43,4 60,3 (4,6) 26,4

Bilanz- Durchschnittliche Zinsen AfA Betriebs- 
jahr Gesamtleistung ergebnis

in  Mio. € in % der Gesamtleistung

2008 6,1 1,7 2,7 2,4

2009 4,9 1,8 3,2 0,5

2010 4,4 1,8 3,0 3,2

2011 5,4 1,6 2,7 3,3

2012 6,7 1,6 2,8 2,4

Auswertungsbasis

Bilanzstruktur

Ertragslage
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Wirtschafts- Bilanz- Anlage- Langfristige Eigenkapital
zweig jahr vermögen Finanzmittel (davon Be-

teiligungs-
kapital)

in % der Bilanzsumme

Handwerk 2008 47,6 63,6 (5,2) 17,3

2009 49,6 63,7 (3,0) 17,3

2010 48,2 63,4 (3,0) 17,0

2011 45,6 60,2 (2,9) 19,2

2012 47,5 59,3 (3,5) 17,9

Einzelhandel 2008 33,0 50,1 (2,9) 13,4

2009 34,8 48,4 (2,6) 16,5

2010 35,9 55,1 (3,2) 20,3

2011 32,4 50,8 (2,3) 19,6

2012 26,9 54,2 (3,1) 27,4

Großhandel 2008 23,9 50,0 (4,3) 20,8

2009 25,9 50,1 (4,6) 21,1

2010 27,0 53,5 (4,1) 23,9

2011 29,1 54,2 (3,8) 28,4

2012 26,2 54,4 (4,4) 29,4

Freie Berufe 2008 28,5 75,5 33,3

2009 34,2 66,2 21,7

2010 36,6 59,5 11,5

2011 44,2 71,6 23,1

2012 50,3 70,5 25,0

Industrie 2008 44,5 63,9 (5,6) 23,7

2009 47,3 61,5 (5,5) 24,6

2010 48,4 59,8 (4,3) 26,8

2011 48,3 58,3 (4,1) 28,2

2012 45,1 61,3 (5,1) 28,6

Bilanzstruktur
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Wirtschafts- Bilanz- Anlage- Langfristige Eigenkapital
zweig jahr vermögen Finanzmittel (davon Be-

teiligungs-
kapital)

in % der Bilanzsumme

Verkehr 2008 62,3 58,3 (3,2) 9,0

2009 58,4 59,8 (2,9) 8,0

2010 64,1 64,0 (2,9) 9,5

2011 65,3 63,8 (2,6) 11,3

2012 67,9 69,0 (3,3) 17,4

Hotel- und 2008 76,2 81,0 (2,0) - 9,6
Gast- 2009 71,1 81,8 (1,5) - 6,3
gewerbe

2010 76,8 81,5 (1,9) 0,8

2011 75,2 81,9 (1,7) 1,5

2012 70,2 82,1 (2,6) 1,2

Wirtschafts- Bilanz- Durch Zinsen AfA Betriebs-
zweig jahr schnittliche ergebnis

Gesamt-
leistung

in Mio. € in % der Gesamtleistung

Handwerk 2008 3,6 2,0 4,1 0,3

2009 2,5 2,0 3,4 1,9

2010 2,5 1,8 3,3 3,7

2011 2,8 1,5 2,7 3,7

2012 3,4 1,5 2,9 2,7

Einzelhandel 2008 3,4 1,3 1,4 1,0

2009 5,2 1,1 1,4 1,5

2010 4,3 1,0 1,5 2,3

2011 6,3 0,9 1,1 2,1

2012 11,1 0,9 1,0 2,8

Bilanzstruktur

Ertragslage
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Wirtschafts- Bilanz- Durch Zinsen AfA Betriebs-
zweig jahr schnittliche ergebnis

Gesamt-
leistung

in Mio. € in % der Gesamtleistung

Großhandel 2008 12,2 1,3 0,9 2,3

2009 10,0 1,4 1,0 1,5

2010 8,0 1,2 1,1 2,4

2011 8,5 1,1 1,0 2,3

2012 12,1 1,0 1,0 1,9

Freie Berufe 2008 1,6 1,2 3,4 18,0

2009 2,1 1,2 3,3 11,9

2010 1,4 1,0 3,7 11,7

2011 1,7 1,2 3,1 9,8

2012 0,9 1,6 4,6 17,5

Industrie 2008 10,0 1,8 3,2 2,4

2009 8,1 1,9 3,8 - 0,5

2010 7,3 2,0 3,5 3,6

2011 8,9 1,7 3,1 4,2

2012 10,3 1,9 3,3 2,1

Verkehr 2008 5,4 1,7 4,7 1,0

2009 4,4 1,9 4,9 0,3

2010 3,7 2,1 5,6 3,3

2011 5,1 1,7 4,4 2,1

2012 5,6 1,9 5,2 1,6

Hotel- und 2008 1,1 4,2 5,4 2,9
Gastgewerbe 2009 1,2 4,0 5,3 4,4

2010 1,2 3,9 5,6 4,4

2011 1,2 3,6 5,1 3,8

2012 1,3 3,8 5,9 1,0

Ertragslage





Bürgschaftsbank Baden-Württemberg GmbH

MBG Mittelständische Beteiligungsgesellschaft
Baden-Württemberg GmbH

Werastraße 13 - 17 . 70182 Stuttgart

Tel. 0711 1645-6 . Fax 0711 1645-777

www.buergschaftsbank.de . www.mbg.de




